
MONITOR WARSZAWSKI.
z WARSZAWY DNIA 37 STYCZN IA i8a/j ROKU WE WTOREK.

W A R S Z A W A .

— Piękny Obra* pędzla JP. Oleikiewicz> 
(kopia Przemienienia Pańskiego •/. obraz 
Rajaela),  nabyty r. zeszłego na Licytacy 
zbioru obrazów przy Ulicv Miodowey 
umieszczony został w tuteyszym Kościele 
XX. Franciszkanów. , (Kur,)

z POZNANIA 19 Stycznia.

N. Krół raczył, złożone mu Exempla 
nte dzieł tutejszego obywatela, utrzyniu 
iącego handel muzykaliów i rycin, wła 
ściciela Jnstytutu litograficznego, Simona 

Nauka harmonii czyli Generalbassu 
ięzyku niemieckim i polskim, i Nauka 
grania na organach przyiąc nayłaskawiey 
i pomienionego autora udarów ac złotym 
medalem, który tenie z rąk Namiestnika 
J. K. Mości, JOi Xięcia Radziwiłła , tui» 
zaszczyt odebrać.

z RERLINA «8 Stycznia.

Dnia dzisiejszego obchodzona była 
rocznica Koronacji pierwszego z K ró 
lów naszych ( r. 1701.) i uroczystość 
wszystkich Orderów.

N. Pan raczył w dniu tym 119 osób 
orderami lub znakami honorowemi za
szczycie.

Obchód Kościelny odbył się w Ka
tedrze w obecności Króla i wszystkich 
Xiążąt, dw oru, władz cywilnych i woy 
skowych, oraz Ciała dyplomatycznego.

Król udał się potem do sal galeryi 
obrazów, gdzie stoły na 600 osób za
stawione b j ły .  Do pierwszego, Króle- 
wskiego sto łu , przypuszczono, z rozka
zu Monarchy, 20 Fodofficerów i Żołnie
rzy, ozdobionych znakami honorowemi.

J. K. M. raczył P. Schmuck Wice* 
Konsula w Havre, Konsulem tamŹe mia

nować.
W Wrocławiu od d. 1. b. m. i r usta

nowiono Sąd od niieyscowego S^du 
m iejskiego nie zawisły, do którego na
leżeć maią drobniejsze sprawy o znie
ważenie, sprawy służących, i prot essa
o naiem , spiesznego rozstrzygnięcia wy- 
magaiącc.

z WIEDNIA 16 Stycznia. 

Wiadomości świeżo nadeszłe z T u ry
n u , donoszą nam , iż J. K. M. JViktor 
Emanuel, którego stan zdrowia pogor
szył się na początku bieżącego r o k u , 
zszedł z tego świata, z powszechnym 
żalem , dnia 10 b. m. o 6tćy z raua 
w zamku MoncaUeri.

W  Cremonie zgorzał Teatr wspania
ły, nowo wystawiony przed 16 łaty.

Podług naynowszych wiadomości z 
Wołoszczj zny , p r z jb j ł  do Bukarestu 
w  dniu a 8 Grudnia wieczorem Cesar
sko * Rossyiski rzeczywisty Radca Stanu 
M inciaki, po zupełućm wyzdrowieniu z 
potłuczenia którego doznał przez w y
wrót powozu w podróży ze Lwowa do 
Hermanstadt; b j ł  przyięty z wszelką czci3 
należną ieg» godności i poselstwu. Fan 
Minciaki zamyślał po krótkim poby
ciu poiechać do Stambułu, dokąd z po
selstwem sostał wysłany.

z PARYŻA ia Stycznia.

Król rozkazał między placem Saint
Honoré i ulicą Rivoli nową za łożyć 
ulicę, i nadał ićy nazwisko »ulica Tro
ca dero. »

Memorial Bordelais utrzymuie, iż ma 
niezawodne wiadomości z Lima z ostat
nich dni \\ rzesnia , które potw ierdzaj 
poprzednie tegoż pisma doniesienia o 
rozproszeniu tamteyszego korpusu pa- 
tryotów. Woienny bryg Re Igrano, i in
ny ieszcze statek niepodległych miał ich 
opuścić i przybyć do Clttloe w celu przy
łączenia się do statków Królewskich. 
Nakoniec miały w ostatnich dniach Wrze 
śnia zaiąć wojska Królewskie w prowin
c j i  Arequipa mocne stanowisko, i nie by
ły  bynaymniéy od Jen. Santa-Cruz roz
proszone

Listy z New Orléans (daty dziennik 
Etoile nie wymienia) donoszą: iż tamże 
odkryto nowy spisek Murzynów, któ 
rego zamiarem b j ło  zniszczenie białych 
' opanowanie miasta. Trwoga iest po 
wszeebna , a handel zupełnie zatamo
wany został. Wielkorządca żądał woy 
ska od Rządu w Z/'ashingtonie, aby nie
wolników, którzy są w wielkitm poru-
szemu, uskromić.

J. K. Mość raczył wjbrać pomiędzj' 
wyrobami rękodzielni w Sèvres niektóre 
wazony, stół porcelanowy z kameami i 
inne ieszcze przedmioty. Dwa wazony 
Jodarował Król Jćy KM ości Madame ; na 

iednym z nich wystawione iest koczowi- 
sko Xięcia naczelnego Wodza, w czasie 
jrzejscia przez Sont o - Si erra ; na drugim 

zas daie się widzieć X iąże, przy rozpo
znaniu szańców pod Chiclana, w które 1x1 
to mieyscu, iak wiadomo, w chwili gdy 
go kula ziemią okryła, rzekł z zimną 
trwią do Officerów niebezpieczeństwem 

osoby Jego przelęknionych: J coi? b)-ł- 
bym umarł w dobrem towarzystwie.

Listy z Pampeluny i Nawarry, zaprze
cz« ią spiesznym wieściom rozgłoszonym 
^rzez nasze dzienniki liberalne, orozru- 
hach pomiędzy woyskiem wiary w 

Eslella , w Nawarze, iooflicerze skazanym 
nabieganie przez rózgi, co miało bydź 
>rzyczyną buntu pomiędzy żołnierzami 

roialistowskiemi. (J. d. franc/?)
Arcjbiskup Paryzki ogłosił List Pa

sterski, w którym nakazał publiczne mo- 
ły  za powszechne w jb o ry  Deputowa

nych z królestwa.—  «Rada Królewska, 
mówi w swoim liście, wielki i ważny 
krok uczyniła. Naymilsi bracia: ieźeli 
nie iest rzeczą Religii roztrząsać iego 
dowody . skutki iego niepowinny 
yd ź  ićy obcemi; a chociaż Religiia roz

trząsanie postępków Rządu , polityce 
zostawuie, na sprawę powszechną nie 
iest oboiętna. Kiedy pomyślność n a 
rodu panuiący swoią powagą i władzą 
urządza , prawodawca mądrością i świa
tłem oznacza, urzędnik wytrwałością i 
czuynością zacb ow yw a, woiownik sta
łością i męstwem broni, Religia, opieku-

ie się nią i wspiera, nie tylko morał* 

nością i przykazana swoiemi, lecz ie

szcze przez błagalne m odlitw y, które - 
mi na nią , błogosławieństwo Nieba 

sprowadza.

Jak wielką przeto Naymilsi bracia ma

my powinność, abyśmy zachęcali do po* 

wszechnych modłów, nakazali ie nawet 

w tćy tak wa/.nćy okoliczności: gdy idzie

o zupełne odnowienie iednćy z Jzh, któ

rym Król raczył powierzyć część wła- 

dzy prawodawczćy, z władzy B o s k i ć y  

pochodzącą; gdy całe Królestwo, Mo

narchy głosem wezwane, powstanie iak- 

by iedna osoba i złoży mu nayszlache- 

tnieyszą ofiarę , iaką Panuiący mógł kie

dykolwiek otrzymać, sam wybór o- 

świecouych i wiernych poddanych 

wtenczas, gdy możemy się spodziewać 

nareszcie, że Francya własny wypracuie 

spoczynek. Nie błagać B o g a  w takiem 

zdarzeniu, błagać go niedoskonale, lub 

tylko potaiemnie, poprzestać na pro- 

stćm ukrytym i prawie w głębi serca 

przj tłumionćin żądaniu, nie godna iest 

ani Francuza ani Chrześcijanina ; a 

wzgląd na ludzi który w prywatnćm 

postępowaniu czasem iest tylko słabo» 

ścią, byłby tu podłością i zbrodniczćm 

odstępstwem.

Tak iest naymilsi bracia, dla was 

i dla wszystkich, którzy szczerze Boga, 

Monarchę i Oyczyznę kochaią, przyszła 

chwila nie tylko podwoienia naszych

modlitw i poiedynczo zasjłauia ich Nie

bu, lecz ieszcze wynurzenia ich wSwiąty- 

niach Pańskich, za ukochaną Francyą; 

abyśmy uprosili od B o g a ,  żeby oy- 

czyzna nasza, zapewniwszy spokoynośe 

obcych ludów i niepodległość monar- 

ch ów , wolna od zaburzeń, zbyt czę

stych dotąd, mogła wdługim ciągu świę

tych i spokoynych lat zaiąć się chwa

łą Wielkiego BOGA., który karze i zba
wia , przyw odzi do piekła i  zaJ wywo
dzi. ( 1) Tego Oyca miłosierdzia który 

ią nigdy nie opuścił, który ią uczynił po 

tylu obiąkaniach tak mądrą, po tylu 

poniżeniach tak w ie lk ą , po tylu klę

skach tak szczęśliwą ut vani timorel de 
rnanu inimccorum nostrorum liberati, ser- 
viamus Uli in sanctitate et justitia coram 
ipso, omnibus diebus nostris. (a)

Ten obowiązek tym większym iest 

dla nas K a z a n ó w ,  urzędników, mie

szkańców tćy rozległćy s to licy , która 

w daleko większym stosunku tak za

szczytnie i uroczyście światłem i gor

liwością odznaczać się powiuna; wię

kszym iest dla nas niżeli dla itmych; 

naygłównieyszą powinnością naszą iest, 

abyśmy ciągłemi modlitwy , zapewnili 

pomyślny skutek wyborów i dobry skład 

deputow anych. Nie zaniedbuiąc ża

dnych środków iakie rostropuość ludzka 
poddać uam zdoła , dobrze zrozumia- 
ney gorliwości , iedności zdań, wyra-

(1) T ob. X1U. a.



cho,wania głosów, pilności w uczęszcza
niu na zgromadzenia, przekonani bądź
my zarazem , że BOG włada sercami lii 
dzi, że najniesforniejsze uskramia i nie
mi kieruie, że nayobłąkańsze przyciąga 
i naprowadza, że nayniestalsze utwier
d za ,  że beż narzucenia im praw ko
nieczności , do spełnienia sprawiedli
wych celów swoich nakłania.

A w jakimże czasie naymilsi bracia , 
możemy się wiecéy skutków iego łaska- 
wéy dla nas woli spodziewać ? Jakież 
nam w obecnych czasach okazał dowo
d y ! Bo on sprawił pierwsze rzeczy , a 
iedne po drugich umyślił, a co sam chciał 
to się stało ; (3) Wszystkiego z Jego cu- 
dowuéy Opatrzności możemy się spo 
dziewać, ieżeli z cierpliwością pociesze
nia od P a n a  czekać bedziem umieli,i 1

ieżeli Go prosić będziem z zaufaniem 
bez granic i z pokorną wytrwałością : 
Scilote quoniam exaudid Dominus prae- 
ces vest ras, si manentes permanseritis in 

jeiuniis et orationihus in conspectu do
mini. (4)

— Z powodu wieści rozsianych przez 
Dzienniki Bruxelskie, ie  iedno z m o
carstw sprzym ierzonych, ma na wiosnę 
wypłać eskadrę swoią do Ameryki po- 
tudniowéy, czyni Dziennik Sporów na- 
stępuiące uwagi:

Ta wiadomość nie zdaie się podobną 
do prawdy. Wiedzieć potrzeba , że po
wstanie Ameryki Iliszpańskićy wymie
rzone było nayprzód, przeciw narzu
conemu Królowi Józefowi Iionaparte , a 
potém przeciw Kortezom Kadyxkim. 
Hiszpanie Amerykańscy, nie dążyli tak 
iak Anglo-Amerykanie, do zupełnćy nie
podległości, ani umysły icb do utworze* 
nia Rpltćy usposobione nie były. Peru 
i Mexyk są w gruncie rzeczy kraiami 
monarchicznemi i katolickiemi. Kilka
krotnie chcieli powstańcy opanować P e
ru , lecz ich usiłowania stanowczego 
skutku ieszcze nie maią. Pięć lub sześć 
razy rząd zaprowadzony w Mejiku u- 
trzymać się nie mógł. Właściwe Para
guay, Hawana i Porto-Rico nie należ* 
do stronnictwa Niepodległych.

W tym stanie rzeczy, wiadomość przy
wrócenia Ferdynandowi iego dawnéy 
władzy, może wzbudzić nowe wahania 
się pomiędzy naczelnikami w powsze
chności nie bardzo odważnemi, a którzy 
tym obszernym kraiem zarządzaią poc 
czczeni nazwiskiem republikanckiego 
Kongressu.

Wielu z pomiędzy tych naczelników, 
nie zawsze pragnęło oderwania się ot 
Hiszpanii. Iturbide, pod Wice-Królem 
Calleja walczył za sprawą Ferdynanda. 
D uchowieństw o, wszędzie opierało się 
nowościom w prawodawstwie cywiluém 
i religiynćrń; nowościom których do
maga się strona prawdziwie republikan- 
cka i bez których utrzymać się nie mo
że. Los Ameryki Iliszpańskićy ieszcze 
nie iest roztrzyguięty. Duch narodu 
Hiszpańskiego, równie osobliwy w Ame
ryce iak w Hiszpanii, nie może być pod
dany pod zw yczajne rachuby.

Dla czegóż Hiszpania, a té m bardziej 
iéy sprzymierzeńcy, nie mieliby czekać 
skutków, iakie obecny stan rzeczy, ob a
lenie władzy Kortezów i roztropne po- 
iednawcze m yśli, sprawić mogą ?

(3) Judith IX. /,:

(4) Timoth U. i .

Przez różne ieszcze kolcie przeyśdź 
może Ameryka Hiszpańska. Lecz na
wet w razie oddzie^nia cząstkowego , 
można będzie skłonić nowe państwa 
l gdy nareście stanowczy byt otrzyma
ją) do innego systematu przymierza, nie 

zaś do tego , w które ich chce wciągnąć 
polityka Anglo-Amerykańska.

z MADRYTU a. Stycznia.

Generał brygadier Merino, złożył wszy
stkie swoie stopnie woyskowe i powró 
cif do swego Kanonikatu w Walencyi. 
Trapista, D. Antonio Moranhon, iest tu 
ieszcze, lecz niezwłocznie ma powrócić 
do swego klasztoru. A tak ci mężni o- 
hrońcy tronu, sami spiesznie składaią 
miecz wydobyty dla obrony Króla, i po- 
wracaią do swoich pobożnych i spokoy- 
nych obowiązków.

Stosownie do postanowienia Króle
wskiego, maia bydź wszelkie potrzeby 
dla woyska francuzkiego o d d .  i. S t y 
cznia bez opłaty cła dostarczane, ie- 
dnakże formalnościom celnym podlegać 
muszą.

z LONDYNU .o. Stycznia.

Pewną iest rzeczą, ie  w trzech głó
wnych apartamentach pałacu St. Ja
mes, założone będą trzy obszerne ga- 
lerye obrazów wystawuiących bitwy na 
lądzie i morzu. Pierwsza otrzjma na
zwisko galeryi Jerzego 11. druga Jerzego 
111. a trzecia Jerzego IP .  Naygłówniey- 
szemi obrazami kollekcyi są arcydzieła 
Loutherbourga: Pierwszy Czerwca i wzię
cie miasta Valenciennes. Jones malować 
będzie bitwy pod Vittoria i Waterloo. 
Wszyscy wodzowie którzy się w ostatnich 
panowaniach wsławili, znakomite miey- 
sce tam zaymą. Prace iuż się rozpo
częły , a uporządkowanie tych galeryy, 
interessuiącą epokę w rocznikach tera
źniejszego rządu zaymować będzie.

Nigdy ies/.cze na dworze w Brighton 
takie życie nie panowało, nigdy uro
czystości tak częste nie b jły ; Król iest 
w bardzo dobrćm zdrowiu i bardzo 
wesół.

Niektórzy Dziennikarze pomieszali dwa 
plany niedawno utworzone w celu do
bywania kopalni Mexj kańskich. Za
chodzi materyalna różnica miedzy nie
mi: pierwszy ogłuszony pod imieniem 
pożyczki Franko-mexykańs!ućy, którego 
agentami bj li Panowie Hullets, cofnię
ty został; drugi zasadzaiący się na ak- 
cyach po 100 I\ S. których właściciele 
tworzyć będą kompanią pod djrekcyą 
p. Barclay, nie iest cofnięty; przeciwnie 
premia akcyy iego stały 5 Stycznia po 
i 5 i 16.

Zdaie się podług listów z Liworno, źe 
nie t j lk o  fregata Tunetańska wyrządzi
ła zniewagę banderze Angielsluey, lecz 
nawet że Konsul Angielski w Tun s 
stał się ofiarą tych barbarzyńców.
— Mówiliśmy' przed kilką dniami, że nic 
nie wiemy o czćm iest mowa; a rzecz 
była o rządzie mexj kańskim. Dzienni
ki radykalistów naygwałtownićy na nas 
powstały, a teraz sam MorUng-Chronicle 
umieszcza naypóźnieysze listy z Mejiko 
w których czytamy co naslępuie:

„  Bóg wie iak długi czas ieszcze stać 
będą na czele rządu lu iz ie ,  którzy go 
opanowali. “

„  Nic nie ma stałego , nic urządzonego 
w k r a iu ;  iedni chcą przywrócić Itnrbi- 
dego, drudzy wołaią że ua nich przyszła

kolćy rządzenia. Jakież zamieszanie, 
iakiż nieład! i dla takich to ludzi, han
dlarze papierów chcą pożyczkę zaciągać!“

( New Times.)
Lord Amherst przybył w dobrem 

zdrowiu do Kalkutty w dnin 3o Lipca.
Gazety Londyńskie ostrzegaią publi

czność względem kupna i iedzenia ba
żantów, z powodu iż źli ludzie posypnią 
im groch zatruty, po czem strzelaią u- 
myślnie do nich, i sprzedaią ie tak gdy- 
Jj ubite b jły .

Stanął iuż wyrok w sprawie Herdford- 
skićy; sąd przysięgłych uznał winnym 
Thurtella i Hunta , oba skazani sa na

7 u

śmierć, pierwszy iako sprawca, drugi 
iako wspólnik zbrodni. Thurtell za
chował spokoyność, Hunt niezmiernie 
był pomieszanym. Stracenie Thurtella 
nastąpiło 9 t.m. —  Hnnt, ponieważ wyia- 
wił ważne okoliczności i polecony zo
stał Królowi, nie będzie stracony a ł Król 
wyrok zatwierdzi.

Przy wydaniu wyroku na Thurtella i 
Hunta, sędzia wyrzekł te słowa: »Janie 
Thurtell, i Józefie Hunt, po zgłębionćm 
i dokładnćm roztrząśnieniu, sąd przy
sięgłych waszego kraiu, uznał was win* 
nemi zbrodni o którą oskarżeni ieste- 
ście; ciebie Janie Thurtell iako głównego 
zabóycę, ciebie zaś Huncie iako wspól
nika. Wszyscy Janie Tlmrtell uczuią żal 
najgłębszy, widząc że człowiek, na coś 
lepszego zrodzony , w którego za
wczasu cnotę wpaiano, mógł tak okro
pną zbrodnię popełnić; gdyż mimo te
go żeś oświadezjł i powtarzał, iż iestt& 
nie winny, ia , który o czynach ludzkich 
z dowodów mi przedstawionych sądzió 
t j lk o  m ogę, tak mocno przekonany ie- 
stem o twoićy zb rod ni, iak gdybym ią 
na własne oczy był widział. Zaklinam 
cię abyś nie trwał w uporze, abyś przed 
tym który w głębi serc czyta, nie sta
nął kłamstwem ieszcze i krzywoprzy
sięstwem splamiony.

Znasz i Bóg zna, tak iak ty, gdzie 
iest prawda o czynie który ci zarzuco
no. Co do mnie, ia nie wątpię o two- 
ićy zbrodni: dowiedzioną iest rzeczą źe 
miałeś związki z P. Weare, źe one zawar
te zostały w iaskiniach w ystępku, ie  
nakłoniłeś go aby się z tobą udał na 
wieś do przyianela , że poszedł z tobą, 
że w kilka chwil potćm iuż nie f y f  i 
że z twoiey tylko zginał przyczyny, ze 
wszystkim i okolicznościami obciążaią- 
cemi winę. Jeżeli ofiara twoia tak by
ła występną iak wystawiono, poznay ca 
ły ogrom twoiey zbrodni, pomnąc ie  
stanęła przed Bogiem wszystkiemi ob
ciążona przestepstwy. Nie chciałbym lo
su twego pogorszać, lecz zaklinam cię, 
nie przydaway kłamstw do innych two
ich występków. Miałeś i masz ieszcze 
czas poiednama się z B ogiem , wrota 
miłosierdzia ieszcze są dla ciebie otwar
te , nie opieray się moim proźbom , 
moim naleganiom. . . . ( Tu zmienił się 
głos sędziego; wzruszył się widocznie; 
Hunt płakał; Thurtell był niewzru
szony. )
— Zabóystwo P. PFeare iest ieszcze za
wsze przedmiotem rozmaitych uwag. 
Zdarzenie to możuaby nazwać moral- 
nćm trzęsieniom ziemi, które nas w yr
wało ze zwykłey spokoyności umysłu, i 
okropnością swoią przeraziło tak do 
brego iako i złego- Któżby się spodzie
wał, aby w Anglii miała się znaydować 
banda systematycznych zbóyców, którćy
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współczłonki należą powiększćy części 

do klassy ludzi, zbliżaiącćy ich do nay- 
znakomitszych osób w kraiu; których 
celem było zbogacenie się oszukaństwem 
i łupieztwem, a ieśli to nie wystarczało, 
nawet zabóystwem ! —  band a, o któréy 
łotrostwach kobiety nawet, iak się zda- 
•e , wiedziały ! Marnotrawca , gracz
i każdy inny lekkomyślny iiyrżkł rap
tem w codziennym towarzyszu swoim 
zabóycę; cnotliwy zaś patrzał ze zgroza, 
iak marnotrawstwo i namiętność gry 
do naywiększych zbrodni doprowadza,
i truchlał na tę m y ś l, iak łatwo 
on , lub który z lubych mu przyja
ciół mógł się stać ofiarą tego związku 
piekielnego, gdyby się n ie b y ło  spodo 
bało Opatrzności położyć mu tamę w sa
mym początku (ie/eli zabójstwo to w 
istocie iest pierwszém ). Aresztowano 
iuż 9 lub io osób; 7. zaś, pomiędzy 
któremi miał się i duchowny znaydo- 
wać, zniknęło. Zapewniaia nawet, iż 
drugi duchowny ieszcze bardziéy w ten 
straszliwy związek iest wplatany. Od
kryto prócz tego że Adwokat N oel, kto- 
iy  się podiął prowadzenia processuprze
ciwko zabóycom 1 obdukcyą odbyw ał, 
sam b y ł szulerem i ustawicznym towa
rzyszem zabóyców i zamordowanego; 
można sobie wystawić, że po tém o d 
kryciu Rząd nieprzyiął dalszych iego u- 
fiług. Szkaradny ten postępek sprawił 
w graczach wstręt tak zbaw ienny, iż 
codziennie czy tać można w gazetach wy
krycia domów szulerskich; szczególniéy 
ieden z nich, ( widać że doskonale w 
téy szkole piekielnéy wyćwiczony', i 
znaiący iéy zw iązki) podał Ministrowi 
Spraw Wewnętrznych wykaz imienny 
wszystkich szulerni londyńskich, ich

baukierów, krupierów i in- 
név ieszcze hołoty, oraz i nazwiska tych, 
którzy tam naywięcćy uczęszczali. Ma
my nadzieię iż prędszy obrót deptaków 
w  naszych więzieniach; dowiedzie w krót
ce s/częśliwego skutku tego odkrycia.

z NOWEGO JORKU (i Grudnia.

W Tampiko, w przeciągu ośmiu godzin 
Termometr spadł o czteidzieści stopni; 
z czego w iednéy nocy 4 ° °  osób umar
ło ;  a z tych ośmnaście w porcie na okrę
cie amerykańskim.

Prowincya O ja ca  w Nowéy Hiszpa
nii odłączyła się od Rządu M exykań
skiego, oświadczeniem z dnia [\. Czer
wca. Prowincya Guadalaxaru chce wpra
wdzie uznać rząd Mexykaú ki, le< z żą
da, aby żadna zmiana urzędników przez 
nią mianowanych, uienastąpiła.

z RRUXELLI 6 Stycznia.

Raron Nagell tot Ampsen Minister 
interessów zagranicznych na powtórni 
proźbę, otrzymał zaszczytne uwolnienie 
od swoich obowiązków, i z dniem 3 i 
Grudnia przestał ie wykonywać. T ym 

czasowo, aż do przyby cia z Londynu ba
rona F a g tl, kieruie tym wydziałem L é 
ele rq sekretarz ministeryum.

z SZWAYCARYI 8 Stycznia.

Wiadomości z Schaffhuzy doooszą co 
następu ie: Rozpoczęte w Kantonie na- 
s/.ym poszukiwanie soli, w bliskości 
wioski Schleilheim , znanćy z pokładów 
gipsowych, o półtory mili od stolicy , 
(sądząc z powierzchównycli znaków,) 
pomyślnego skutku spodziewać się ka
że. Koszta wszelkie ponosi towarzy
stwo , na czele' którego iest Radca] na

dworny Glenk. Zawarta z Rządem na
szym na wszelki przypadek ugoda, wa
żne Kantonowi zapewnia korzyści, szcze- 
gólnićy zaś warunek tyczący się drzewa 
w ten sposób obostrzony, iż w przy padku 
odkrycia warzonki, ani drzewa, ani węgli 
drzewnych do warzenia używać nie wol
no będzie. Od dwóch lat iuż rozpoczęte 
kopanie doprowadzono teraz do 290 
stóp głębokości.

Nowo mianowany do związku Szway- 
caiskiego Poseł Hiszpański P. M on, ie 
szcze nie przybył na miejsce swego 
przeznaczenia. Jenerałowi fPimpfitn uczy
niono iuż przełożenie względem utwo
rzenia 4ro lub 5cio tysiącznego Korpusu 
Szwajcarskiego dla Króla Hiszpanii, lecz 
Jenerał miał w tym względzie uczynię 
uw agę, iż pierwey tego Kantonom prze
łożyć nie m o żn a , póki zaległy żołd 
dawniejszemu Korpusowi wypłaconym 
nie będzie: do tego, wyższą daleko pła
cę postąpićby wypadało niż żołnierzom 
w służbie francużkićy będącym, ostatni 
bowiem te maią korzyść, iż czas urlo
pu w oyczyznie swoiey przepędzaią , co 
naturalnie Korpusowi Hiszpańskiemu 
służyć me może.

z SZTUTTGARDU 3. Stycznia.

W przeszłym Numerze Monitora pod 
Art: z Hiidburghausen, donieśliśmy o 
szczególniej szem zdarzeniu w Erlangen. 
Gazeta wspomnionego miasta, z d. 10 
Stycznia , wiadomość tę prostuie w ten 
sposób: iż z okoliczności by iego ucznia 
z instytutu P. Liederskrou, prócz same
go u c zn ia , więcey nikogo nie u w ię
ziono.

Gazeta Rządowa ogłasza ustawę tyczącą 
się poboru rekruta w liczbie 3775 ludzi na 
Rok 18:14. koininissya drugiey Jzby po
dała tylko 3i 5o ludzi w mieysce zadanych 
4)000. Lecz wniosek ten niepr*^",
głosami przeciwko 35; a kanton '¿yjó lii. 
dzi 71 głosami przeciwko 9 uchwalony zo
stał.

z W Ł O C H .

Diano di Roma zawiera z dnia 29 Gru
dnia wcale pomyślne wiadomości o stanie 
zdrowia Oyca S. — Gazeta Florencka z dnia 
3 Stycznia iuż wcale nie nie wspomina o 
chorobie Jego Świątobliwości.

Kardynał Arcybiskup Spinucci umarł w 
Benewencie dnia 21 z. m. w 85 roku ży
cia swego.

. WIADOMOŚCI LITE
RACKIE.

Niedawno wyszedł w Paryżu z Drukar
ni ducliowney , mały zbiór bardzo naucza
ła cy, poil tytułem: Poezje święte, poprze
dzone Kalendarzem Kościelnym. Auto
rem ich iest P. Trecourt były Konsul Fran
cuzki na wschodzie. Dzieło skiada się z 
dwóch części bardzo równych od siebie; 
naprzód z tłumaczenia na wiersze fiamu- 
zkie wielu hymnów i prozy Koicielney; a 
potem z krótkiego wyłożenia teoryi Kalen
darza. Pobożne dusze przeymą się uczu
ciem które w tein tłómaczeinu rozlało ser
ce pełne myśli religiynych. Z tego to czy
stego i obfitego źródła, czerpał P. Tre~ 
court mnóstwo szczęśliwych i naturalnych 
wierszy , które zdaie się, ie same % pod ie
go pióra wypłynęły. Powiedziano ze wiel
kie myśli z serca pochodzą, z tamtąd tak
ie maią początek prawdziwe muzy religiy- 
ney natchnienia. Jeieli wszystkie szczegóły 
dzieła nie są iednako wypracowane, ie*eh 
w poezyach tkliwycli zuayduią się małe

uchybienia, zagładza ie wrażenie, iakie ci* 
łośc czyni na czytelnikach. Pomiędzy u- 
roczystościami Kościelneini i teorya Kalen
darza znayduie się oczywisty sfosunek. Prze- 
tłomaczywszy pieśni święte, któremi brzmią 
Kościoły nasze , P. Trecomt przechodzi do 
wykładu zasad elementarnych nauki o cza
sie i rozwiia ią z iasną zwięzłością , ozna
czającą zawsze dokładną przedmiotu wia
domość. Widać £e Autor przez długi czas 
matematyką się zaymował; w przedmowie 
oświadcza życzenie, aby dziełko iego mo
gło bydź użyteczne do wychowania Xięcia 
Bordeaux, któremu ie ofiarował. Można się 
spodziewać, że spełni się to życzenie uczci
wego i religiynego człowieka , gdyż bez 
wątpienia, dla tey wysokiey i wainey edu- 
kacyi, użyte będą wszystkie dzieła noszące 
na sobie, tak iak to, podwóyne piętno piękney 
duszy i oświeconego umysłu. ( Oz. Sp.)

O Jerzym 111. Jego Dworze i Rodzinie.

W Paryżu przedaie się teraz Dzieło o Je
rzym III. Jcęo dworze i Rodzinie, druko
wane w Londynie w ięzyku francuzkim. 
Książka ta, bardzo dobrze przyięta w An
glii, zawiera historyą anegdot o Królu Je
rzym 111. Czytaiąc ią, możemy postępować w 
życiu domowem tego Monarchy, od uro
dzenia ai do śmierci ; a dla wytłomacze- 
ma zdarzeń politycznych, które tylko ubo
cznie w tem dziele są wyrażone , położy! 
Autor na czele krótki obraz historyczny 
panowania Jerzego HI. Obraz ten , cho
ciaż. tylko w treści miał być zakreślony , 
iest przecie-/, dostatecznym. Każdy z upo
dobaniem czytać w nim będzie opis w oj
ny o niepodległość osad angielskich w Ame
ryce. W istocie, na próżno chcianoby u- 
sprawiedliwiać skutkiem powstanie Amery
kanów; postępowanie ich było zawsze bun
townicze, i Wasyngton , w oczach royali- 
stów wiernych swoich zasadom, będzie tyl
ko szczęśliwym winowayca.

Z powodu tey woyny przyłącza Autor 
następującą wiadomość: „  Zatrudnienia po-
litvPT.n». mńw! nn »ii#» nrzeszkadzały Łja** 
binetowi Angielskiemu przypomnieć sobie,
iż wdzięczność za oddane usługi iest pier
wszym obowiązkiem Rządów. Jako/., 11a wnio
sek Ministra Pitt, parlament Angielski u- 
chwalił znaczne wynagrodzenia royałistom 
amerykańskim , których dobra zabrane lub 
przedane zostały , albo którzy odnieśli stra
ty z powodu wierności dochowaney Kró
lowi i Oyczyznie. “

Przystąpmy do obrazów domowych życia 
Jerzego III. Opis ten zdolny iest obudzić 
kaidego ciekawość, z powodu anegdoty- 
czney formy , nadaney mu przez Autora 
który chwali i gani, zawsze z przytocze
niem na to dowodów.

Ubiór i całe postępowanie Jerzego 111. 
były ciągle bardzo skromne. Często prze
biegał pieszo okolice Windsor sam z Xię- 
ciem Walili, llazu iednego postrzegli o- 
gromną furę siana , która w rowie zawiązł- 
szy nie mogła z mieysca postąpić. Dway 
dostoyni podróżuiący, zapominaiąc o wszel- 
kiey etykiecie, wzięli się natychmiast do 
dzieła i nie bez trudności potrafili z dołu 
wóz wydobyć. Woźnica w radości swoiey, 
nie wiedział iak postąpić; ale zaprosił ich 
do pobliskiego domu gościnnego. Można 
się domyśleć, u ta uprzeyma hoyność przy- 
iętą nie była. Król Jrnć wsunął gwineę 
w rękę tego zobowiązanego człowieka , a 
Xiaże Wallii dał mu ich dwie. Zdziwio
ny, idzie do karczmy i opowiada całe zda
rzenie. Nauczaią go. że to był Król i Na
stępca tronu. Nie może sobie wystawić, 
że Następca tronu mógł mu dać dwie gwi
nee, a Król tylko iednę. Przypadkiem do
wiedział się Król o tey rozmowie i na- 
śmiał się mocno ze zdarzenia, a spotka- 
wszy na drugi tydzień woźnicę tego same
go, na teyże samey drodze, zawołał go do 
siebie : „  Móy przyiacielu, dowiedziałem
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się (mówi mu) \i mehyleí kontent z mo- 
ifgo podarnnku, i ie  c¡ się syn wydawał 
hoynieyszym od oyca. Móy syn ma tylko 
o sobie do myślenia, ia zaś muszę myśleć 
o całym domu; niani liczna rodzinę i ty
le milionów ludzi, którzy oczekuią ode- 
rnnie tego , czego twoie dzieci od ciebie- “

In'nego razu będąc na polowaniu Jerzy 
III. oddalił się od Dworu swoiego. Tym
czasem napotkał go deszcz na walny. Wi
dzi chatkę ustronna , zmierza do nićy , zsia
da z konia i na wstępie postrzega dzie
wczynę , która przy ogniu obracała gęś na 
sznurku. Król prosił iéy aby mu zaprowa
dziła konia do szopy: na co dziewczyna przy- 
stninc, prosiła nawzaiern Przychodnia aby 
niiał staranie o gęsi. Nastąpiła zgoda, i 
włościanin który w tenczas nadszedł, uy- 
rzał "Króla zatrudnionego tym domowym 
kłopotem. Mial tyle przytomności umysłu,
ii wyręczył Monarchę nie daiac nawet po
znać z iak dostoynym gościem mial do czy
nienia. Za powrotem dziewczyny włościa
nin idzie do stayni, Król zaś zawsze pe
łen dobroci i naturalności, wchodzi w roi- 
mowę z panienką o sposobach wygodnićy- 
yzego pieczenia gęsi i o użyteczności rożna. 
Gdy się wypogodziło, Król wsiadłszy na 
konia oddalił się, i zostawił na stole za
winięty papier. Włościanin otworzył go i 
znalazł w nim 5 gwineów , ?. temi słowy 
napisanemi ołówkiem : Na zakupienie rozna.

Podczas pobytu swoiego w Weymouth, 
Jerzy przechodząc się pieszo w okolicy, spot
kał niewiastę która sama iedna pracowała 
w polu. Były właśnie natenczas żniwa. 
Pyta się iéy Kroi, gdzie są inni robotni
cy? Poszli do miasta widzieć Króla, odpo
wiada. Dla czegoś, mówi Król, nie poszlaś 
z nieini ?— bo to są próżniaki,Jodpowie., stra
cą dzień do pracy; ia zaś tak nie mogę 
czynie , maiąc pięcioro dzieci do żywienia. 
Dobrze, zawołał Król, i dawszy tćy ko
bicie kilka sztuk złota, powiedz ze im , rze
cze, iz om poszli widzieć Króla, a Król tu 
b> ł , ażeby ciebie zobaczył.

Pomimo tćy uymuiącćy słodyczy obycza
jów , nikt nad Jerzego III. nie umiał le- 
pićy utrzymać powagi tronu. Sławny Fox 
wniósł był toast za zdrowie naywyiizey nie
podległości ludu Angielskiego. Królowi się 
ten postępek nie podobał i chciał go ukarcic. 
W dniu 2Ó Maia 1798, podczas gdy na tay- 
néy Radzie w St. James Sekretarz llady 
(iak zwykle) podawał Monarsze księgę, 
w którćy były zapisane Imiona wszystkich 
Iladzców , Król wziął pióro i swoią własna 
ręką wykreślił Imię demagoga (Foxa); po- 
czem , nie wyrzekłszy słowa, oddał na po
wrót księgę Sekretarzowi.

Szlachetne serce Jerzego III. stawało nie
raz, przeciwko obłąkańcy opinii; w obro
nie Ministrów którzy mu wiernie służyli. 
Umiał im oddawać sprawiedliwość, nawet 
wtenczas, gdy w duchu dobra powsze
chnego poważali się zbiiać Jego własne zda
nia. Wyprawa do Egiptu, doradzana przez 
Lorda Melville, nie uzyskała wielkiéy przy
chylności ze strony Króla, Skutek téy wy
prawy nie usprawiedliwił obawy Monar
chy , który iednak tyle miał otwartości ii 
przyznał to, a będąc raz na obiedzie u 
Lorda Mellvüle, wziął w rękę puliar, i 
wniósł toast: za zdrowie tego Ministra, 
który śmiało doradzał wyprawę do Egiptu, 
pomimo opinii Królewskićy przeciwnej-.

Żaden Anglik nie miał tyle upodobania 
w sztuce morskićy co Jerzy III. P o s ia d a ł  

w téy mierze (tak iak Ludwik XVI.) n a y -  

dokładnieysze wiadomości, i u m ia ł  na pa
mięć wszelkie szczegóły do téy części Ad
ministracji wchodzące. Podróż iego do

dnakie tych, którzy się naukami trudnili. 
Wielu uczonych odebrało od nie^o za- 
szczytne wsparcie, i wiele Instytucyy umie
jętnościom i sztukom pomocnych, winne 
Jemu były swóy byt i pomyślność.

Lecz nayświetniey cnoty tego Króla o- 
kazuią się na łonie rodziny, obok nay- 
godnieyszey małżonki, która z nim dzieli 
prawo do naysprawiedliwszego uwielbienia. 
Winniśmy złożyć dzięki Autorowi, i/, nie- 
zostawił nic do ¡syczenia w tey części tak 
interessuiącey życia tego Władcy. Jakże 
iest chlubną rzeczą dla Króla hyc nay- 
godnieyszym pochwały wten czas , gdydzie- 
iopiso wie przedsiębiorą okazać Go we wszy
stkich zdarzeniach domowego życia Jego!

Uprawa bawełny Brazylskiey w Egipcie.

Zasadzenie w Egipcie drzewa brazvlskie- 
go wydającego bawełnę, sprawi w 'króćce 
ważną rcwolucyą dla handlu. P. Jumel 
Francuz, zaszczepił ie tam przed cztere
ma laty i wybornie się przyięło. Mehemed 
!5asza rozkazał potem te rośliny znacznie 
rozkrzewic, i chciał aby nowy płód na
zywał się Jumel - Bawełna. Drugiego roku 
zebrano prawie 100,000 kilogramów, trze
ciego 20 razy tyle. Ze żniwa czwartego 
roku, znajdowało się na dniu 24. Grudnia 
1S23 w Marsylii 4000 bel, czyli 600,000 
kilogramów, które na użytek są przeznaczo
ne. Domy Kwarantany w Liworno i Trye- 
ście maia prawie taką samą ilość, a11 1 * / * i  —  » — p o »
<!lug listów naygodnieyszych wiary, cale ¿ni
wo przyniesie więcey iak 5 milionów ki
logramów. Przyszło korzyści z tey uprawy 
niedadza się % pewnością wyrachowac. Ba
sza zamyśla rozszerzyć sadzenie tego drze
wa aż do źródeł Nilu.

Bawełna ta iest długa, doskonała, i gdyby 
była cokolwiek bielszą i czystszą, zastąpi
łaby zupełnie bawełnę z Fernambuku. Fran- 
cuzkie rękodzielnie daią iey pierwszeństwo 
w użytku , dla tego szczególniej, źe iest 
tania. Użycie iey będzie mieć wielki Wp łv «  

na stobi'1' 1-1 liandlowe Francy i z Ameryka 
północna. ' '  *

R O Z M A I T O S C I.

_  Nadesłane nam z Włoch opigramma 
do Bernarda Z  aj diera Warszawianina , któ
ry w r. 1S23 stopień Doktora Praw w Uni
wersytecie Pizańskini otrzymał, umieszcza
my z drukowanego Oryginału:

Ad V. C. Bernardum Zaydler Polonum nu- 
per in 1. II. Studiorum Universitate Pisana 
Jurisprudence Laurea Donatuin Ssbastiani 
Ciarnpi Epigram ma.

Pisanae,accepta, Themidos, Bernarda, corona 
Implícita sertis quotquot ad Eridanum 

Itala tercentos Musa admirata Połonos 
lllorum doctis frOntibus imposuit:

I: patrian» répétons, antiqui vincula amoris 
F irma in ter Gentein, pignore, utramque, novo: 

Die: memores nostri vivant, dum glona Magni 
Zamosc‘ {*) vivent, scriptaque Callirnachi.
— W 5tym Nrze tegoroczney Gazety Po- 

znańskićy iest doniesienie, iż dnia 18 b. m. 
dany będzie Czerwony płaszczyk czyli stra
szący cyrulik, oryginalna Komedya w 5ciu 
odsłonach, a potem na powszechne zada
nie Kłotka, Komedya ieszcze w dwóch 
odsłonach.

(*) Joannes Zamoscius cognomine M agnus, 

Polonus, v ir  summus in utraque republica , ci-  
vili et litteraria, patavinae Universitatis Audi« 

tor, deinde Rector fu it ;  magnamque fovit cum 

Italii hominibus doctis conjunctionem.

(**; Philippus lionaccnrsius cognomine Cal- 
. , , limaqbus Experiens , ltalus ex oppido Etruriae

Weymoiah, z m e z e m  p o r o w n a n a  b y c  n ie  n .o -  Sancto - Gcminiano , summae eruditionis vir a-
że , iak tylko z podróżą Ludwika XVI. do 
Cherbcurg.

Jerzy III. choc' nie był głośnym opieku
nem sztuk nadobnych, nie zaniedbywał ie-

pud Regem Poloniae Casimirum p r o & c lu s , ab 

eoque humanissime exceplus, regiis filiis prae- 
ceptor datus est. Scrlpsit de Rebus gestis ab 

Uladislao Poloniae e» Hnngariae rege, aliaque 
multa ad Polononrn re» pertinentia.

— Brezkówski w dziełach Czeskich pirre: 
Ces, Królewskim Muzykantom nadwornym 
w Pradze wstrzymano na nieiaki czas wy
płatę pensyi, a to z niewiadomóy przyczy
ny. W tćm położeniu przyszła im wybor
na myśl do głowy. Jednego wieczora ro- 
ku 16x1 wykonali oni pod oknami Cesa» 
rza Rudolfa psalm: Miserere mei Deus ( Z m i -  

luy się nad nami Panie) z tak wielkiém 
czuciem, iż Monarcłia nie tylko im zale
głą pensyą natychmiast wypłacie kazał, a- 
le oraz hoynie ich obdarzył.

-- Na nowy rok przedawano w Paryżu 
Cukierki a la Trocadcro, należący do nich 
park Artyleryi składa się z armat napełnio
nych, Likworem zamiast naboiów.

—  Dwa wielkie muzykalne Narody Euro- 
ropeyskie, Niemcy i Włochy ( mówi iedno 
pismo francuzkie ) maia szkoły muzyczne , 
nawet w naymnieyszych miasteczkach. An
glicy zas, nawet w stolicy żadnćy nie maia.

—  Breislan pierwszy w swoićy »Podróży 
do Kampanii« dowodź^, iż te siedm wzgór
ków na których Rzym stoi, są kraterami 
dawnego Wulkanu.

_ W Karlsruhe wyszedł na rok 1824 nay-
mnićyszy ze wszystkich Kalendarzyków dam
skich. Szerokość iego wynosi pól, a wyso
kość trzy cwierci cala. Próez zwyezaynyeh 
wiadomości Kalendarskich , są w nim ie
szcze portrety osób znanych w ukończonej 
woynie, mianowicie : Xcia Augouléme , Mini
strów Filíele, Chateaubriand, Canning, Je
nerałów Ballesteros , Mina, Maranon (Trap- 
pista).

—  Admirallicya Angielska postanowiła 3. 
Stycznia, że Kapitan Parry obeymie Do
wództwo nad wyprawa przeznaczoną do 
cieśniny zwaiióy Przejściem Regenta; źe Ka
pitan Lyon, uda się na okręcie Gryper do 
zatoki Repulse a z tamtąd lądem do rzeki 
łłearne czyli Kopalni - miedzi ( Koppermine- 
rivers) którą niedawno zwiedził Kapitan 
Franklin. Ołlicerowi teinn p^Wano wy
śledzenie brzegów morza Arktyckiego od 
rzeki Mackenzié a» do przylądku lodowa
tego.

— Gazety Londyńskie z 2 Stycznia za- 
wieraią godny powszechnćy wiadomości 
czyn, dowodzący osobliwszéy przytomno
ści umysłu , i uczucia honoru z czasów 
bitwy pod Waterloo. Sierżant JVeir 
z szarego pułku Szkockiego, będąc pła
tnikiem swego oddziału mógł był do wal
ki nienależec ; w dzień i ed na k bitwy pro
sił o pozwolenie uczestnictwa w boiu, 
W natarciu śmiertelnie ranny, został 111. 
placu. Gdy potem mieysce walki przega
d a n o , znaleziono trupa iego z napisaném 
krwią na czole nazwiskiem Weir. We
dług powieści kaprala Scott, który w teyie 
bitwie nogę utracił, Weir sam własną 
krwią i palcem tak się oznaczył, aby nie 
padło czasem podejrzenie na niego , jako
by z powierzonemi sobie pieniędzmi po- 
taiemnie uszedł.

— Sławny wędrownik francuzki P. Cail- 
laud, mianowany został na przedstawienie 
Ministra Chateaubriand, Kawalerem Legii ho- 
norowćy, ( Dz. Sp.)

D O N I E S I E N I E .

Niżćy podpisany Rejent Kanccllaryi ziemiań

sk ie j  Woiewództwa Mazowieckiego ogłasza ni- 
nieyszem ,  iż w  skutku zalecenia J\V. Prezesa 

T .  C. I. Inst. W . M . ,  w  dniu ag Stycznia i 

następnych r.  b. od godziny 9 zrana do go 
dziny a x południa codziennie , w yiąw szy św ię 

ta , odbywać się będzie  w  Warszawie pr*y u- 
licy Nowy - Świat pod liczby i a 8 i  sprzedaż 

ruchomości , mianowicie -• M e b l i , sreber , prae- 
liosów , powozów i t . d . , do massy ma łątka po 

niegdy Eliaszu Kaplińskim pozostałego nale

żących , za gotowe kurs w kraiu tnaiące pi«- 

n iądzc.—  Dań w  Warszawie dnia i 5 Stycznia 
>8&4 roku. »

St. Tae»aci>KSW Rejent.


